
C_

OBEC PCI IERY
I 's(, 2-3 08 l)chcn,- í  lunlnr, 333 I (: ():  0023.t788

tcl. 3-12 58- --3 c-mail:  < lbccniurad@rlbccpchc4,.cz
(-mxil:  n()strú  rrbccnchcn,.cz

a a a l l ! l l l l l l l t l ! l l l l l l l l r r l l l l l t l l l a a a ! ! t l t l l l l r r l a l l l l r r r l r l ň r r l r r rr l l l t l l r

vaš e znač ka: Naš e znač ka:

I20l2022loU

Vyřizuje:  Ve Pcherách dne

Ing. Kateřina Mahovská l4.0I .2022

VO., Žeao.t o poskytnutí  informací  dle zákona č . 106/1999 Sb.

Rozhodnutí

Obec Pchery, Obecní  ú řad Pchery jako povinný subjekt ve smyslu § 2 odst, I  zákona
č .10611999 Sb., o svobodné m pří stupu k informací m, ve zné ni pozdějš í ch předpisů  (dále té ž
jen,,Inť Z") roáodl podle ustanovení  § 15 odst. l Inž  o ž ádosti

 (dále té ž  jen ,,ž adate| ") ze dne l4.7.202l o
poskytnutí  informací  dleInť Z doplněné  podání m datovaným 14.10.202I  takto:

Žádost Žadatele o poskytnutí  informací  dle InfZ doruč ená povinné mu subjektu dne
14.7.2021 a doplněná podání m datovaným 14.10.2021 se v souladu s ust. § 15 odst. 1

InfZ ve spojení  § u§t. § 8a InZ č ásteč ně odmí tá, a to v rozsahu informací  o č erpání
dovolené  uvolněné ho č lena zastupitelstva obce v konkrótní ch dnech v
jednotlivých kalendářní ch měsí cí ch roku 2020.

odů vodnění

Dne l4.7.202l obdrž el povinný subjekt shora uvedenou ž ádost ž adatele o poskytnutí
informací  (blí ž e specifikovanou popisem ,,č erpání  dovolené  uvolněných č lenů  zastupitelstva
obce Pchery vroce 2020* ). Žádost vyří dil dne 26. 7. 202l vydání m rozhodnutí  č . j .
I337l202I lOU o č ásteč né m odmí tnutí  ž ádosti, a to v rozsahu informací  pož adovaných
ž adatelem pod body 2. až  5. uvedené  ž ádosti.

Proti citované mu rozhodnutí  povinné ho š ubjektu podal ž adatel odvolání , o které m rozhodl
odvolací  správní  orgán dne 27.9.202l rozhodnutí m č j. 1l947ll202llKUSK tak, ž e
roáodnutí  povinné ho subjektu č . j . I337l202I loU z26.7.202I  zruš il aí izení  vrátil zpět. V
roáodnutí  ěj. ll947ll202llKusK odvolací  správní  orgán instruoval povinný subjekt, aby



wzval ž adate| e k doplnění  informací  potřebných pro posouzení  ž dosti a aby si vyž ádal
stanovisko dotěené  osoby k poskytnutí  informací .

Povinný subjekt vyzval dne 7.I0.202I  ž adatele kdoplnění  ž ádosti a následně dne 25. 10.

202I  vydal roáodnutí  č . j . 18651202110Ú o č ásteč né m odmí tnutí  ž ádosti, a to v rozsahu
informací  pož adovaných ž adatelem pod body 2. až  5. uvedené  ž ádosti.

Proti citované mu roáodnutí  povinné ho subjektu podal ž adatel odvolání , o které m roáodl
odvolací  správní  orgán dne 30. 12. 2021 roáodnutí m č j. I I947ll2021lKUSK tak, ž e se

rozhodnutí  povinné ho subjektu - č . j . l865l2021lOU, ze dne 25. l0.2021, ruš í  a ří zení  se

vraci zpé t. V roáodnutí  č j. 11947ll202l/KUSK odvolací  správní  orgán uvedl mimo j iné :  ,,,S
argumentací , ž e termí ny č erpání  dovolené  starostkou obce nepředstavují  věc veřejné ho zájmu,
o které  by se měla vé st společ enská diskuze, takté ž  nelze souhlasit. Funkce starostlql obce je
veřejnou funkcí . Pro obč any dané  obce, kteří  jsou volič i, je pak způ sob výkonu té to funkce
urč itou osobou zcela j istě předmětem zájmu. Lze j istě polemizovat s argumentací , ž e konlvé tní
termí ny č erpání  dovolené  (tj. přesné  datumové  označ ení  dne) se dorýkají  soulcromí  urč ených
osob, nicmé ně v tomto pří padě je také  nutno přihlé dnout k tomu, ž e dotaz směřuje na
nejvyš š í ho funkcionáře povinné ho subjektu, který j iž  v době kandidatury na tuto funkci musí
sám dostateč ně zváž it a být si vědom toho, ž e svoji osobu dobrovolně vystavuje vyš š í  mí ře
zájmu a svou funkci upřednostňuje před svým soulcromí m. Starosta obce, at' už  uvolněný nebo
neuvolněný, vykonává veřejnoufunkci, a to 24 hodin denně, 7 dní  v tydnu. Výkon té to veřejné

funkce přitom není  prací  v pracovní m poměru - starosta není  zaměstnancem obce, a zákoní k
práce zde tedý použ í t nelze. Ani zákon o obcí ch nestanovuje starostovi ,,pracovní " dobu ve

smyslu intervalu, kdy se má výkonu té to funkce skuteč ně věnovat nebo kdy má být k dispozici
obč anů m obce. Starosta tedy skuteč ně není  povinen být pří tomen na ú řadě v době ú řední ch
hodin, Avš ak dle § 8la zákona o obcí ch má uvolněný č len zastupitelstva nárok na dovolenou v

dé lce 5 tydnů  za kolendóřní  rok (35 dní ), přič emž  dle zákona musí  být nejvýš e 25 dní  dovolené
č erpáno v pondělí  až  pátek, pokud tento den není  svátkem. Za výkon funkce pak starosta
pobí rá odměnu, což  má vliv na hospodaření  obce. Je tak pochopitelné , ž e i lcromě

zastupitelstva obce, které mu je starosta odpovědný, mů ž e mí t i veřejnost zájem na kontrole
výkonu jeho funkce.".

Povinný subjekt na základě rozhodnutí  odvolací ho správní ho orgánu ze 30.12.2021 ž adateli
poskytl vš echny pož adované  informace s jedinou qýjimkou, a to jsou informace o konkré tní ch
dnech, kdy v jednotliv,ých kalendářní ch měsí cí ch roku 2020 č erpal uvolněný č len
zastupitelstva obce (starostka) dovolenou.

Povinný subjekt trvá i přes nesouhlas odvolací ho správní ho orgánu na tom, ž e termí ny č erpání
dovolené  starostou obce nepředstavují  věc veřejné ho zájmu, o které  by se měla vé st
společ enská diskuse. Informace o zcela přesných termí nech č erpání  dovolené  totiž  představují

takov,ý zásah do soukromí  urč ené  osoby, ž e jejich zveřejnění m (poskytnutí m ž adateli podle
Inť Z)by mohly být ohrož eny oprávněné  zájmy urč ené  osoby (a to kromě oblasti soukromé ho
a rodinné ho ž ivota i zájmy majetkové ).

Je poměrně běž né , ž e dovolená je zejmé na v někteých období ch roku (např. o letní ch
š kolní ch práadninách) urč enou osobou č erpána pravidelně - kaž dý rok ve stejné m termí nu.
Nezří dka se prostě stává, ž e č lověk jezdi na letní  dovolenou vž dy ve stejné m období , např.
první ch č trnáct dnů  v č ervenci. Pokud by byly informace o konkré tní ch termí nech ěerpání
dovolené  zveřejněny, což  by se jejich poskytnutí m ž adateli stalo, mohlo by se stát, ž e by
v době dovolené  starostce někdo vykradl dů m nebo poš kodil její  majetek zneuž ivaje k tomu
právě informaci o tom, ž e starostka ěerpá dovolenou (zjistit, zda je osoba č erpají cí  dovolenou



pří tomna doma č i nikoli, pak mů ž e kaž dý). Z konkré tní ch termí nů  č erpání  dovolené  lze
usuzovat i na aktivity dotč ené  osoby č i její ch dětí  (sportovní , kulturní  apod.),

Je pravdou, ž e funkce starosty obce je funkcí  veřejnou, a stejně tak to, ž e starosta obce ,je
starostou" 24 hodin denně, 7 dní  v týdnu. Ale i osoba vykonávají cí  tuto veřejnou funkci má
právo na ochranu soukromí  jako jakákoli j iná osoba. Neplatí , ž e by třeba i jen majetkové
zájmy veřejných funkcionářů  měly být chráněny mé ně než  majetkové  zájmy j iných osob, a
tedy ž e by majetek veřejných fuŇcionářů  měl být vystaven větš í mu riziku poš kození ,
znič ení , odcizení  atd. než  majetek j iných osob.

Je tedy zcela evidentní , ž e ochrana oprávněných (zejmé na majetkových) zájmů  urč ené  osoby
má v dané m pří padě přednost před ochranou zájmu veřejnosti na tom, aby disponovala
urč itými mimořádně podrobnými informacemi ze soukromí  dotč ené  osoby, byť  veřejně č inné .

Povinný subjekt je toho názoru, ž e k diskutování  o té matu č erpání  dovolené  starostou obce,
což  ž adatel označ uje za věc veřejné ho zájmu, postač í  informace o tom, ve kteých měsí cí ch
roku starosta dovolenou č erpal. Tuto informaci povinný subjekt ž adate| i poskytl.

Koneč ně nelze přehlé dnout ani skuteč nost, ž e dotč ená osoba (starostka obce) neudělila
souhlas s poskytnutí m informace o tom, ve kteých dnech které ho kalendářní ho měsí ce roku
2020 č erpala dovolenou.

S ohledem ná shora uvedené  rozhodl povinný subjekt tak, ž e ž ádost v rozsahu uvedené m ve
qýroku č ásteč ně odmí tl. Podle § l30 odst. l zákona ě. 50012004, správní  řád, v platné m zné ni
plati, ž e:  ,,Stanoví -li zákon, ž e ří zení  provádí  ú zemní  samosprávný celek, aniž  by urč oval,
který jeho orgán je k ú konů m pří sluš ný, je tí mto orgánem v pří padě lcraje krajsl< y ú řad a v
pří padě obce obecní  ú řad." O odmí tnutí  ž ádosti proto rozhodoval jmé nem obce Pchery
Obecní  ú řad Pchery.

Pouč ení  o opravné m prostředku
Proti tomuto rozhodnutí  lze § 16 odst. 1 Inť Z podat odvolání  ke Krajské mu ú řadu
Středoč eské ho kraje, a to do 15 dnů  ode dne jeho doruč ení  prostřednictví m Obecní ho ú řadu
Pchery.

K otazkám ě. 2,3,4 uvádí me následuj í cí  :

otáZka2:7
Otázka 3: Ne
Otázka4 l9,5

OBEC PCHERV
| -lr_ttrlnv 333, PcherV 273 08

/
obec pcherv

Ing. Kateřina Mahovská, starostka


